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I N T R o D u e e I o N 

Debido a los cambios tan sensibles que se han experimen­

tado en la doctrina contable, como resultado de la inflación 

que representa la pérdida paulatina del poder adquisitivo del 

peso Mexicano; afectando considerablemente a nuestro país. De 

aqui que su efecto más ostensible en los estados financieros 

es el valor real de los bienes, que se aleja cada vez más de 

su costo expresado en las unidades monetarias originales y, 

cómo este costo se carga a los resultados ya sea como produc­

to vendido ó como depreciación de planta, equipo y propieda-

des, se producen en este estado márgenes de utilidad ó pér-

dida ) irreales, al comparar ingresos y gastos medidos con mo­

neda actual, con costos medidos con unidades monetarias anti­

guas. 

Por otro lado partiendo de estos conceptos, las autori­

dades Hacendarias formulan una serie de reformas fiscales, -

las cuales entraron en vigor, estableciendo la resolución de 

reglas generales, y otras disposiciones de carácter fiscal, 

teniendo un alto grado de complejidad en cuanto a su aplica­

ción práctica consistiendo, basicamente en la utilización de 

dos sistemas distintos: el tradicional del Impuesto sobre la 

Renta, y el Sistema de Sociedades Mercantiles; lo que impli­

ca que las empresas tengan que llevar un control sumamente a­

nalítico y múltiples conciliaciones entre los dos sistemas y 

la contabilidad tradicinal, la cual se ve afectada en sus pro­

cedimientos básicos. 



De aqui que los efectos que producen en la situaci6n 

financiera y en los resultados de las empresas no pueden sos­

layarse. La contabilidad debe reconocer estos efectos y re-­

flejarlos adecuadamente. 

Asi bien el objetivo del presente trabajo consiste en 

analizar la forma en que han sido afectados los principios con­

tables, asi como los mismos procedimientos básicos, debido a 

los cuestionamientos antes citados, ya que no hay que apartar­

se de la idea primordial de que la información financiera es 

fuente fundamental para la toma de decisiones. 

Hector Martínez Mendez. 



CAPITULO I 

1 .1 QUE SON LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Se define como principio filosoficamente: " Como una 

verdad primera más evidente que las demás y cuyo conocimiento 

puede adquirir el hombre por medio de la razón. 

Pueden sostenerse diferentes puntos de vista respecto 

al significado del t~rmino " principio " cuando se relaciona 

con la contabilidad. 

Un principio de contabilidad podría ser considerado co­

mo una verdad general o proposición inherente a la contabili­

dad, que es fundamental en cualquier sistema de raciocinio -

contable. Desde este punto de vista los principios de contabi­

lidad serían inmutables y de aplicación tan universal como 

una ley de la naturaleza. 

Por otra parte, los principios de contabilidad podrían 

ser considerados de la naturaleza de las reglas del compota­

miento humano, adoptadas por el hombre con vista a su utili­

dad para satisfacer las necesidades particulares de la socie­

dad en tiempo y lugar, desde tal punto de vista, los princi­

pios de la contabilidad estarían sujetos a la evolución y al 

cambio. 



En la opinión general de los contadores, los principios 

de contabilidad, no son principios de la naturaleza, sino re--

glas del comportamiento humano y estos no son inherentes a la 

naturaleza y no pueden ser descubiertos por el hombre, sino -

desarrollados por él. No son, por lo tanto, inmutables y nece-

sitan ser cambiados para satisfacer las necesidades cambiantes 

y estan diseñados para ser de mayor utilidad a aquellos que -

necesiten confiar en la contabilidad. 

Constantemente se estan desarrollando diferentes prin-

cipios de contabilidad. Los contadores seleccionan continuamen-

te los que les son más útiles y desechan aquellos que entran en 

conflicto, siendo asi como los principios de contabilidad evo-

lucionan, y por consecuencia no son de naturaleza inmanente. 

El organismo encargado de publicar y promulgar los prin-

cipios de contabilidad en nuestro.país, es el Instituto Mexi--

cano de Contadores Públicos, el cual es una organización de 

carácter profesional establecido en 1923, que tiene cobertura 

nacional y agrupa a los contadores públicos cualquiera que -

sea la actividad a que se dediquen. 

" La comisión de principios de contabilidad del I.nstituto Me­

xicano .de Contadores Pttblicos tiene }a'fu~ci~~ entre:'otras, -

de publiCar una serie de boletinés sobre el ~;~t~~ienfo· que 

se deber dár a los conceptos que integran los .estados finan--
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cieros, con la finalidad de dar una base más firme, tanto a los 

contadores qub producen la información contable, corno a los in-

teresados en la misma, evitando ó reduciendo la discrepancia de 

criterios que pueden resultar en diferencias sustanciales en -

los datos que muestran los estados financieros. " (1) 

" La contabilidad produce información indispensable para la 

administración y el desarrollo del sistema económico. El fenó-

meno económico es sumamente complejo y todavía distamos de ha-

ber llegado a establecer un método de medición que lo cuantifi-

que a entera satisfacción. Pero •no es solamente la complejidad 

del f enórneno económico, también su constante evolución y su 

multiplicidad agravan los problemas de su adecuada presentación 

cuantitativa. La historia de la contabilidad, nos muestra un 

interesante progreso en este intento. " (2) 

Por la importancia de esta función normativa, la comi--

sión de principios de contabilidad, se integra y renueva cada 

dos años, con miembros del Instituto designados por su consejo 

directivo, además de las personas que el propio consejo invaria-

blemente selecciona de entre diversas entidades públicas y pri-

vadas, representativas de otros sectores de la comunidad finan-

ciera. 

(1) ,(2). Instituto Mexicano de Contadores Públicos ~.c. Prin-­
cipios de contabilidad generalmente aceptados. México: UNAM, 
1984. 
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La consulta y la aplicación práctica que permite dicha 

publicación compendiada son facilitadas por la clasificación te­

mática que la comisión de principios de contabilidad estableció 

desde su fundación para identificar dichas declaraciones sobre 

la materia, y es como sigue: 

SERIE A: 

SERIE B: 

SERIE C: 

SERIE D: 

Principios contables básicos. 

Principios relativos a estados financieros en ge-­

neral. 

Principios aplicables a partidas ~ conceptos espe­

cíficos. 

Problemas especiales de determinación de resulta-­

dos. 

4 



1 .2 PORQUE SE ESTABLECE EL TERMINO " GENERALMENTE ACEPTADOS " 

Para iniciar el análisis de esta expresión conviene te-­

ner presente lo mencionado en el punto anterior en donde se es­

tablece que los principios de contabilidad son una ley ó regla 

general adoptada o profesada corno una guía de acción, un campo 

establecido ó una forma de conducta y de práctica. Los princi­

pios son originados por la experiencia y el sentido común y pa­

ra su aceptación es necesario que se justifiquen mediante su u­

tilidad, una vez aceptados en forma suficiente tornan el carác­

ter de " Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados " 

De esta forma la expresión generalmente aceptados, cons­

tituye el cimiento de autoridad y la base sobre los que descan­

san los principios de contabilidad. Asi mismo estos cubren tan­

to los principios básicos y formas corno convenciones, prácti­

cas y procedimientos a seguir. 

Dado que los principios de contabilidad dependen de una 

aceptación, conviene investigar ó saber quien los acepta. 

Para la determinación de que es una aceptación general, 

es necesaria la observación de varios puntos de vista, tales 

como: 

A) Que son una aceptación y no upa imposición reflejada a 

trav€z de ~u uso efectivo en negocios ~ industrias. 
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B) Que dada la responsabilidad que tiene el contador público 

en el ejercicio de la profesión en forma dependiente ó inde-­

pendiente, en las diferentes entidades y sectores, deben con­

siderarse para una aceptación. 

C) Las declaraciones del Instituto Mexicano de Contadores Pú­

blicos A.C., establece que son considerados corno las asevera­

ciones de mayor autoridad, considerandose así como una eviden­

cia de cierta aceptación. 

Asi se puede decir que la aceptación del contador públi­

co sobre los principios de contabilidad debe ser esencial, sin 

embargo, no es suficiente para tomarla como aceptación, ya que 

estos pueden considerarse como generalmente aceptados, por la 

importancia que tienen dentro de la profesión. 

6 



1.3 CLASIFICACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
GENERALMENTE ACEPTADOS 

El objetivo del presente trabajo, no se limita única y 

exclusivamente a la descripción de los principios de contabili-

dad en sus diferentes series, sino más bien a otros cuestiona-

mientos relacionados con estos. Asi bien en este punto solo se 

describiran genéricamente los principios y las series A y B, 

los cuales nos serviran de base, como se explicaba anterior-

mente para el desarrollo de dicho tema. 

1. J. 1 SERIE A PRINCIPIOS CONTABLES BASICOS 

Los boletines que integran la serie -A-, de los princi-

pios de contabilidad y los cuales se encuentran en vigor según 

las disposiciones de la comisión de principios de contabilidad 

son las siguientes: 

1 .- ESQUEMA DE LA TEORIA BASICA DE LA CONTABILIDAD 
FINANCIERA 

2.- ENTIDAD 

J.- REALIZACION Y PERIODO CONTABLE 

S.- REVELACION SUFICIENTE 

6.- IMPORTANCIA RELATIVA 

7.- CONSISTENCIA 

7 



Al ESQUEMA DE LA TEORIA BASICA DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA 

ALCANCE DEL BOLETIN 

" Este boletín tiene como objeto dejar establecida la estruc-

tura básica de la teoría de la contabilidad financiera. Esta 

teoría esta formada por los conceptos fundamentales que rigen 

la cuantificación contable de los fenómenos económicos que se 

plasman en estados financieros. 

La contabilidad financiera presenta información de carácter ge-

neral sobre la entidad económica mediante estados financieros. 

Una presentación razonablemente adecuada de la entidad se com-

pone del balance general, el estado de resultados y el estado 

de cambios en la situación financiera " (3) 

DEFINICION DE CONTABILIDAD FINANCIERA 

La contabilidad financiera es una técnica que se utili-

za para producir sistemática y estructuralmente información --

cuantitativa expresada en unidade·s monetarias de las trans--

acciones que realiza una entidad económica y de ciertos even-

tos económicos identificables y cuantificables que la afectan, 

con el objeto de facilitar a los diversos interesados el tomar 

desiciones en relación con dicha· entidad económica. 

(3). Instituto Mexicano de Contado~es. Públicos ·A.C; Principios 
de Con tabi lid ad Generalmente A-ce'ptados. México; UNAM, 1.984. 
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CARACTERISTICAS DE LA INFORMACION CONTABLE 

Las caracteristicas fundamentales que se debe tener en 

la información contable son UTILIDAD y CONFIABILIDAD. Además 

la información contable tiene impuesta por su función en la to­

rna de desiciones, la característica de la PROVISIONALIDAD. 

La UTILIDAD como característica de la información contable es 

la cualidad de adecuarse al propósito del usuario. La utili­

dad de la información esta en función de su contenido infor­

mativo y de su oportunidad. 

La CONFIABILIDAD es la característica de la información conta­

ble, por la que el usuario la acepta y utiliza para tomar de­

siciones basándose en ella. 

La PROVISIONALIDAD de la información contable significa que no 

representa hechos totalmente acabados ni terminados; la nece­

sidad de tomar desiciones obliga a hacer cortes en la vida de 

la empresa para presentar los resultados de operación y la si­

tuación financiera y sus cambios incluyendo eventos cuyos e­

fectos no terminan a la fecha de los estados financieros. 

CONCEPTOS QUE COMPONEN LA ESTRUCTURA BASICA DE LA CONTABILIDAD 

La teoría establecida en este boletín esta compuesta 

por varias clases de conceptos ordenados de acuerdo con su 

jerarquía, que son: 

9 



PRINCIPIOS 

REGLAS PARTICULARES 

CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION DE 
REGLAS PARTICULARES 

El orden en que se presentan los conceptos que forman la estru-

tura de la teoría de la contabilidad, esta basado en generali-

dad decreciente, que se da entre los principios y las reglas 

particulares. 

PRINCIPIOS 

Los principios de contabilidad son conceptos básicos 

que establecen la delimitación e identificación del ente eco-

nómico, las bases de cuantificación de las operaciones y la 

presentación de la información financiera cuantitativa por 

medio de los estados financieros. 

Los princip.ios de contabilidad que identifican y delimitan al 

ente económico y a sus aspectos financieros son: LA ENTIDAD, 

LA REALIZACION y EL PERIODO CONTABLE. 

Los principios de contabilidad que establecen la base 

para cuantificar las operaciones del ente económico y su pre-

sentación son: el VALOR HISTORICO ORIGINAL, el NEGOCIO EN --

MARCHA y la DUALIDAD ECONOMICA. 

El principio que se refiere a la información es el de 

- 1 o -



REVELACION SUFICIENTE. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores co­

mo requisitos generales del sistema son: IMPORTANCIA RELATIVA 

y CONSISTENCIA. 

REGLAS PARTICULARES 

Son la especificación individual y concreta de los con­

ceptos que integran los estados financieros. Se dividen en: 

REGLAS DE VALUACION y REGLAS DE PRESENTACION. Las primeras se 

refieren a la aplicación de los principios y a la cuantifica­

ción de los conceptos.específicos de los estados financieros. 

Las segundas se refieren al modo particular de incluir adecua­

damente cada concepto en los estados financieros. 

CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION DE LAS REGLAS PARTICULARES 

La medición o cuantificación contable no obedece a un 

modelo rígido, sino que requiere de la utilización de un cri­

terio general para elegir entre alternativas que se presentan 

como equiva~entes, tomando en consideración los elementos de 

juicio disponibles. 

- 11 -



A2 ENTIDAD 

ALCANCE DEL BOLETIN 

" Este boletin tiene por objeto definir e identificar los di-

ferentes tipos de entidades que realizan actividades económi-

cas y que deben estar reguladas por principios de contabili-

dad " (4) 

DEFINICION DE ENTIDAD 

Siguiendo los lineamentos establecidos en el boletín 

A1, "Esquema de la teoría b&sica de la contabilidad financie-

ra ", la entidad es una unidad identificable que realiza acti-

vidades económicas, constituida por combinaciones de recursos 

humanos, recursos naturales y capital, coordinados por una au-

toridad que torna desiciones encaminadas a la concecución de 

los fines para los que fue creada. 

IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD 

Se utilizan para identificar una entidad dos criterios: 

1) Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna nece-

sidad social con estructura y operación propios. 

(4). Instituto Mexicano de contadores PGblicos ~.c. Principios 
de contabilid.ad Generalmente Aceptados. México: UNAW, 1984. 
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2) Centro de desiciones independiente con respecto al logro 

de fines específicos, es decir, a la satisfacción de una ne­

cesidad social. 

Las entidades que realizan actividades económicas para efec­

tos de este boletín, se han clasificado en entidades con per­

sonalidad jurídica propia y entidades que no tienen personali­

dad. 

La entidad con personalidad jurídica propia es aquella que es 

sujeto de derechos y obligaciones, de conformidad con lo es­

tablecido con las leyes. Este tipo de entidades pueden ser: 

Físicas y Colectivas (Morales); ambas tienen personalidad y 

patrimonio propios. 

Las entidades que no tienen personalidad jurídica propia pue­

den ser las entidades cqnsolidadas y el fideicomiso. 

APLICACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

Una vez identificada la entidad como tal, debe ser con­

siderada como sujeto de principios de contabilidad en el mo­

mento en que, por obligación, ó por necesidad, tengan que ha­

cer uso de la técnica contable. 

- 13 -



A3 REALIZACION Y PERIODO CONTABLE 

ALCANCE DEL BOLETIN 

" Este boletín se refiere específicamente a los principios 

de realización y periodo contable y se excluye del mismo a 

organizaciones sin fines de lucro " (5) 

INTRODUCCION 

La realización implica un cambio en la situación finan-

ciera y/o en el resultado de la operación de la entidad y a~ 

mismo tiempo la identificación con un determinado PERIODO CON-

TABLE, dado que las transacciones que lleva a cabo una entidad 

requieren de medición en su sentido más amplio en cuanto a 

realización, tiempo, monto y proyección, para ser reflejadas 

adecuadamente en información financiera y, además porque la 

aplicación de los principios de contabilidad normalmente de-

be hacerse en forma conjunta. 

(5). Ins~ituto Mexicano de Contadores PGblicos A.C. Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. México: UNAM, 1984. 
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CONCEPTO DE REALIZACION Y PERIODO CONTABLE 

El fundamento del principio de realizaci6n es fijar un 

punto de partida acerca del " porque " debe considerarse que 

la entidad ha efectuado una transacción sujeta a medición; a 

este respecto en el boletín Al se expone lo siguiente: 

" La contabilidad cuantifica en términos monetarios las opera­

ciones que realiza una entidad con otros participantes en la 

actividad económica y ciertos eventos económicos que la afec­

tan. Las operaciones y eventos económicos que la contabilidad 

cuantifica, se consideran por ella realizados: 

Al Cuando ha efectuado transacciones con otros entes econó-

micos. 

B) Cuando han tenido lugar transformaciones internas que modi­

fican la estructura de recursos o de sus fuentes. 

C) Cuando no han ocurrido eventos económicos externos a la en­

tidad o derivados de las operaciones de esta, cuyo efecto 

puede cuantificarse en tévminos monetarios " 

La cuantificación de un cambio en la situación financiera y/o 

en el resultado de operaci6n. de la entidad, debe identificarse 

con la época a la que pertenece (periodo contable) , en este -

sentido el boletín A-1 establece lo siguiente: 

- 15 -



" La necesidad de conocer los resultados de operación y la 

situación financiera de la entidad que tiene una existencia 

continua, obliga a dividir su vida en periodos convencionales, 

las operaciones y eventos, asi corno sus efiectos derivados su-

ceptibles de cuantificarse, se identifican en el periodo en 

que ocurren; por lo tanto, cualquier información contable debe 

indicar claramente el periodo a que se refiere. En términos 

generales, los costos y gastos, deben identificarse con el in-

greso que originaron, independientemente de la fecha en que se 

paguen " 

A-5 REVELACION SUFICIENTE 

ALCANCE 

" El presente boletín contiene aspectos sobre la base teo-

rica de la información contable y tiene por objeto crear un 

marco adecuado para la resolución de los problemas que plantea 

su presentación mediante recomendaciones generales de natura-

leza formal y el establecimiento de las reglas aplicables a 

la presentación de dicha información para uso general, a la 

luz del principio de revelación suficiente " (6) 

(6) •. Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. México; UNAM, 1984. 
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ESTADOS FINANCIEROS 

Las transacciones que realiza una entidad económica y 

ciertos eventos económicos identificables y cuantificables que 

la afectan, son medidos, registrados, clasificados, analizados, 

surnarizados y finalmente reportados como información, basica-

mente en las siguientes formas: 

A) Información relativa a un punto en el tiempo de los recur-

sos y obligaciones financieras de la entidad, la cual es pre-
' 

sentada en un documento cornunmente denominado " BALANCE GENE-

RAL " 

B) Información relativa al resultado de sus operaciones en un 

periodo dado, la cual es presentada en un documento cornunmen-

te denominado " ESTADO DE RESULTADOS " 

C) Información de los cambios en los recursos financieros de 

la entidad y sus fuentes, que revela las actividades de finan-

ciarniento e inversión, la cual es presentada en un documento 

cornunrnente denominado " ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FI-

NANCIERA " 

Los documentos anteriormente enunciados son conocidos 

corno estados financieros que a travéz de representaciones al-

fanurnéricas clasifican y describen mediante títulos, rubros, 

conjuntos, descripciones cantidades y notas explicativas, 
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las declaraciones que los administradores de la entidad hacen 

sobre su situación financiera y el resultado de sus operacio­

nus de acuerdo a principios de contabilidad. 

CONCEPTO DE REVELACION SUFICIENTE 

Para que la información contable reuna las característi­

cas fundamentales de utilidad y confiabilidad, debera estar 

formulada con apego a normas éticas y reglas técnicas. Es-.tas 

normas y reglas constituyen el proceso continuo de darla sig­

nificado por medio de símbolos ( palabras y cantidades ) a 

las transacciones que realiza una entidad económica y ciertos 

eventos económicos identificables y cuantificables que la a­

fectan, para que de acuerdo a principios de contabilidad re­

flejen razonablemente su estado en diferentes puntos en el 

tie~p9, los resultados de su operación y su evolución en un pe­

riodo dado. Consecuentemente, los responsables del proceso con­

table deben regirse principalmente por un criterio de eq~idad 

y el principio de revelación suficiente. 

El boletín A-1 establece que el principio que se ref ie­

re a la información es el de revelación suficiente, conceptuán­

dolo de la siguiente manera: " La información contable presen­

tada en los estados financieros debe contener en forma clara y 

comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad " 
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A-6 IMPORTANCIA RELATIVA 

OBJETIVOS 

" Este boletin tiene por objeto presentar orientaciones pa-

ra juzgar cuando una partida, por su naturaleza o su mon-

to, tiene significación en la información financiera de 

una entidad " (7) 

ANTECEDENTES 

Es conveniente aclarar que el concepto de IMPORTANCIA 

RELATIVA no debe confundirse con los de REVELACION SUFICIENTE 

y RELEVANCIA DE LA INFORMACION; el concepto de revelación su-

ficiente se refiere fundamentalmente al grado de detalle con 

que se manifiesta la información, con el fin de evitar que se 

desvirtue su interpretación; el concepto de relevancia de la 

información se aplica a la cualidad de seleccionar adecudamen-

te los elementos que mejor permitan al usuario gene~al captar 

el significado de la información, conforme a sus propios fi-

nes particulares ( informar lo relevante para el usuario). 

Ambos conceptos son tratados en el boletín A-5 de la comisión 

de principios de contabilidad. 

(7). Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. México: UNAM, 1984. 
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CONCEPTOS GENERALES 

El principio de contabilidad de importancia relativa, 

por su característica conceptual tiene una estrecha relación 

con los demás principios que constituyen la doctrina contable 

y abarca tanto el conjunto de los datos que entran al sistema, 

como la información resultante de su operación. Ambos concep­

tos deben equilibrarse en su detalle y multiplicidad, tomando 

en cuenta los requisitos de utilidad y finalidad de la infor-

mación. 

La importancia relativa tiene una extensa gama de po­

sibilidades de interpretación, según sea la naturaleza del -

caso que se presente o las circunstancias particulares en las 

que se toma la desición de procesar o comunicar la información. 

Por lo anterior no es posible definir con exactitud los .pará­

metros de su aplicación, máxime si se consideran las siguien­

tes limitaciones de orden práctico. 

A-7 CONSISTENCIA 

ALCANCE 

" Durante el desarrollo de este boletín, se trataran los as­

pectos relacionados con el tratamiento de las modificaciones 

ó cambios en la contabilidad que afectan la comparabilidad y 

en su caso, la consistencia de los estados financieros. Tam-
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bién se tratan aspectos relacionados con ajustes a resultados 

de afios anteriores, que contando con elementos comunes a los 

de cambios contables poseen características especiales que a-

meritan distinto tratamiento " (8) 

Una de las ca~acterísticas de la información contable, 

que conjuntamente con otras ha motivado que la contabilidad -

constituya un elemento escencial en el campo de los negocios, 

es la " COMPARABILIDAD " en la información proporcionada. La 

interpretación y análisis de los estados financieros, requie-

re en la mayoría de los casos, la posibilidad de comparar la 

situación financiera de una entidad y los resultados de ope-

ración en distintas épocas de su actividad¡ consecuentemente 

es necesario que las prácticas y procedimientos contables sean 

aplicados uniforme y consistentemente, no solo para el ejerci-

cio al que se refieren los estados financieros, sino también 

en relación con ejercicios anteriores. 

La elaboración de estados financieros sobre bases diferentes, 

relativas a las distintas épocas en la vida de una entidad, 

debe considerarse como una desviación al principio de conta-

bilidad denominada " CONSISTENCIA ", descrito en el boletín 

A-1 en los siguientes términos: 

•_-_o• - ' -C- -~- ___ ._, 

(8). Instituto Mexicano de contadores/PGbÜ~~s A/e; Principios 
de contabilidad. Generalmente Aceptados; México·( UNAM, · 1994. 
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" Los usos de la informaci6n contable requieren que se sigan 

procedimientos de cuantificaci6n que permanezcan en el tiempo. 

La informaci6n contable debe ser obtenida mediante la aplica­

ci6n de los mismos principios y reglas particulares de cuan­

tificación para, mediante la comparación de los estados fi-­

nancieros de la entidad, conocer su evolución y, mediante la 

comparaci6n con estados de otras entidades económicas, cono­

cer su posición relativa " 
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B - 1 OBJETIVO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

ALCANCE 

" Este boletin define el objetivo y las caracteristi-

cas y limitaciones de los estados financieros de los nego--

cios. Los estados financieros de empresas no lucrativas pue-

den tener objetivos, características y limitaciones particu-

lares, que no se tratan en este boletín " (9) 

ANTECEDENTES 

El boletín A-1, sobre la teoría básica de la conlabi-

lidad, emitido por esta comisión, señala que la contabilidad 

produce información indispensable para la administración y el 

desarrollo de las empresas y por lo tanto procesada y caneen-

trada para uso de la gerencia y de las personas que trabajan 

en la empresa. 

Por la necesidad de dar a conocer información resumida 

y general a la propia gerencia o a terceros interesados en su 

desarrollo, se preparan los estados financieros básicos. 

Por lo tanto, la razón de ser de los estados financie-

ros surge de una necesidad de información. De información que 

los interesados en un negocio empezaron a requeriri siendo 

(9) Instituo Mexicano de Contadores Públicos A.C. Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. México; UNAM, 
1984. 
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los primeros interesados la gerencia del mismo y, posterior­

mente, los interesados externos que, en el desarrollo de las 

economías más evolucionadas, es el público en general. Por lo 

tanto, los estados financieros han evolucionado con el entor­

no económico y las características de las entidades emisoras. 

OBJETIVO 

Los estados financieros básicos, deben cumplir el ob­

jetivo de informar sobre la situación financiera de la empre­

sa en cierta fecha y los resultados de sus operaciones y los 

cambios en su situación financiera por el período contable -

terminado en dicha fecha. De aquí se desprende que los esta­

dos financieros básicos comprenden el balance general, los 

estados de resultados de variaciones en el capital contable 

y de cambios en la situación financiera y las notas que son 

parte integrante de los mismos. 

Los estados financieros son un medio de comunicar información 

y no son un fin, ya que no persiguen el tratar de convencer 

al lector de un cierto punto de vista o de la validez de una 

posición. 

Los estados financieros deben ser capaces de transmi­

tir información que satisfaga al usuario general en la empre­

sa. Son diversos los usuarios generales de la información ya 

que estos comprenden tanto a los accionistas como a empleados, 

acreedores y diversos sectores del gobierno, etc., que no tie-
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nen acceso a la administración, por lo que la información de 

los estados financieros básicos debe servirles para: 

TOMAR DESICIONES DE INVERSION Y CREDITO. 

AQUILA~AR LA SOLVENCIA Y LIQUIDEZ DE LA EMPRESA, ASI 
COMO SU CAPACIDAD PARA GENERAR RECURSOS. 

EVALUAR EL ORIGEN Y LAS CARACTERISTICAS DE LOS RECUR­
SOS FINANCIEROS DEL NEGOCIO, ASI COMO EL RENDIMIENTO 
DE LOS MISMOS. 

FINALMENTE, FORMARSE UN JUICIO DE COMO SE HA MANEJA­
DO EL NEGOCIO Y EVALUAR LA GESTION DE LA ADMINISTRA­
CION. 

CARACTERISTICAS 

Las características de los estados financieros deben 

ser las que corresponden a la información contable, tal corno 

se indican en el boletín A-1 , " Esquema de la Teoría Básica 

de la contabilidad. " 

B - 8 ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y COMBINADOS Y 
VALUACION DE INVERSIONES PERMANENTES 

ALCANCE DEL BOLETIN 

" Este boletín tiene por objeto establecer el tratamiento que 

debe darse a las inversiones permanentes en compañías asocia-

das y subsidiarias no consolidadas; las condiciones que re--

quieren, la preparación de estados financieros consolidados 
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y combinados, y los requisitos de los mismos y las reglas de 

registro de fusiones. " (10) 

Para los propósitos de este boletín se considera que: 

A) COMPA~IA TENEDORA: Es la compañia propietaria del 25% o 

mñs de las acciones ordinarias de otra empresa. 

Bl SUBSIDIARIA: Es aquella compañía cuya mayoría de accio-

nes ordinarias ( más del 50% ) es propiedad de otra empresa. 

Cl ASOCIADA: Es una compañía de la cual otra empresa es pro-

pietaria de no menos del 25% y no más del 50% de las acciones 

ordinarias en circulación. 

D) AFILIADAS: Son aquellas compañías que, sin tener inversio-

nes de importancia entre si. 

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

Son aquellos que presentan la situación financiera y 

resultados de operación de una entidad integrada por la com-

pañía tenedora y sus subsidiarias, y se formulan sustituyendo 

la inversión en acciones de compañías subsidiarias de la te-

nedora con los activos y pasivos de aquellas y eliminando 

los saldos y las operaciones efectuadas entre las distintas 

compañías, así como las utilidades no realizadas por la en-

tidad. 

(10) Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.e.Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. México¡ UNAM 
1984. 
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ESTADOS FINANCIEROS COMBINADOS 

Son aquellos que presentan la situación financiera y 

resultados de operación de compañías afiliadas como si fueran 

una entidad, independientemente de sus personalidades jurí--

dicas, y se formulan sumando los estados financieros indivi-

duales de compañías afiliadas depués de eliminar los saldos 

y transacciones entre las mismas, así como las utilidades no 

realizadas por ia entidad. 

B - 9 INFORMACION FINANCIERA A FECHAS INTERMEDIAS 

ALCANCE 

" Este boletín tiene como objeto definir la aplicación de los 

principios de contabilidad en la información financiera a fe-

chas intermedias que emiten las empresas para el usuario ge-

neral, por ejemplo las instituciones de crédito, y para la -

que se da a conocer por conducto de la Comisión Nacional de 

Valores y la Bolsa Mexicana de Valores. " (11) 

(11) instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. Principios 
d~ Contabilidad Generalmente Aceptados. México; UNAM 
Í984. 
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REGLAS DE VALUACION 

Para la determinación de la información financiera a 

fechas intermedias, deberan seguirse los mismos principios de 

contabilidad, reglas particulares de aplicación y el criterio 

prudencial que estan señalados en los boletines emitidos por 

esta comisión para la elaboración de estados financieros a--

nuales1 sin embargo, habra casos en que las reglas particula-

res de aplicación puedan modificarse. 

B - 1 O RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN 
LA INFORMACION FINANCIERA 

ANTECEDENTES 

Es conveniente recordar que las circunstancias impe-

rantes actualmente en el entorno económico, son diferentes a 

las existentes cuando surgió el boletín B-7. La inflación, a-

demás de haberse prolongado en el tiempo, ha incrementado su 

intensidad, haciendo necesario hoy más que nunca, que la in-

formación financiera sea una herramienta útil para el usua--

rio. 

Como parte del proceso experimental y a la vez elemen-

to básico en la investigación desarrollada por esta Comisión, 

durante el año de 1981, se llevó a cabo una encuesta tendente 
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a reunir las experiencias y puntos de vista de las diversas 

personas involucradas en la preparación y uso de la infor--

mación financiera, en cuanto a la aplicación de los linea--

mientas establecidos por el B-7, cubriendo los siguientes as-

pectos: 

Impacto de la actualización en las cifras históricas. 

Grado de cumplimiento en las normas establecidas en el 
boletín. 

Preferencia en los métodos de actualización utilizados. 

Dificultad encontrada en algunos casos en la aplicación 
del método de costos específicos. 

Problemas observados en cuanto a la información complemen­
taria relativa al capital contable. 

Grado de interes de los usuarios en la información. 

En las conclusiones y recomendaciones de ese estudio se es-

tablecieron las siguientes prioridades: 

La conveniencia de que el boletín estableciera un sólo mé­
todo para determinar cifras actualizadas. 

Integración y reconocimiento del costo financiero real. 
Esto implica incorporación del efecto por posición moneta­
ria en el estado de resultados. 

Conveniencia de reconocer la información relativa a efec­
tos de la inflación en los estados financieros bas~~os. 
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ALCANCE 

Este documento tiene por objeto establecer las reglas 

pertinentes relativas a la valuación y presentación de las 

partidas relevantes contenidas en la información financiera, 

que se ven afectadas por la inflación. 

Estas normas son aplicables a todas las entidades que 

preparan los estados financieros básicos. 

CONSIDERACIONES GENERALES 

Desde que cobró relevancia la necesidad de reflejar 

los efectos de la inflación en los estados financieros, si-­

multánearnente se ofrecieron corno respuestas a nivel interna­

cional, dos enfoques distintos: 

A) El método de ajuste por cambios en el nivel genenal ~e 

precios, que consiste en corregir la unidad de medida em­

pleada por la contabilidad tradicional, utilizando pesos 

constantes en vez de pesos nominales. 

B) El método de actualización de costos específicos, llama­

do también valores de reposición, el cual se funda en la 

medición de valores que se generan en el presente, en lu­

gar de valores provocados por intercambios realizados en 

el pasado. 
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La informaci6n ob~enida por cada uno de estos métodos 

no es comparable, debido a que parten de bases diferentes y 

emplean criterios fundamentalmente distintos. 

Los argumentos a favor y en contra de cada uno de e­

llos aparentan ser igualmente válidos. Sin embargo, no existe 

suficiente evidencia empírica que avale exclusivamente a uno 

de éstos. La Comisión esta consciente que para lograr un ma1 

yor grado de comparabilidad, la solución ideal sería que to~ 

das las entidades aplicarán el mismo método. Esto será posi­

ble cuando el avance en la tecnología y la experiencia pro-­

vean más elementos de juicio dentro de este proceso evolutivo 

de búsquedas de soluciones correctas a la forma de reflejar 

el efecto inflacionario en los estados financieros. 

Ante esta situación esta Comisión reitera su postura 

de que cada empresa podrá elegir entre estos dos métodos a­

quél que de acuerdo con sus circunstancias, permita presen­

tar una informaci6n más apegada a la realidad. 

Por razones de congruencia y para lograr que las ci­

fras que integran la información contable tengan significados 

se recomienda no mezclar los dos métodos en la actualización 

de los inventarios y de los activos fijos. 
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La actualización de las cifras de la información fi-

nanciera presupone la necesidad de conservar los datos prove-

nientes de los costos históricos, ya que son justamente los 

que se reexpresan. Esto implica, consecuentemente, una coexis-

tencia entre cifras actualizadas y costos históricos. Por lo 

tanto, continúan vigentes las normas y disposiciones actual-

mente existentes en los diversos boletines para este propósi-

to. 

NORMAS GENERALES 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la infla-

ción se ha considerado que, en una primera etapa, deben actua-

lizarse por lo menos los siguientes renglones considerados -

como altamente significativos a un nivel de generalidad: 

Inventario y costo de ventas 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada 
y la depreciación del período 

Capital contable 

Además, deberán determinarse: 

El resultado por tenencia de activos no monetarios. 
( Cambio en el valor de los activos no monetarios 
por causas distintas a la inflación l 

El costo integral de financiamiento. Es el costo de 
financiamiento el cual, en una época inflacionaria, 
además de los intereses incluye el efecto por posición 
monetaria y las fluctuaciones cambiarías ) • 
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Para la actualización de estas partidas, cada entidad, 

de acuerdo con sus circunstancias, podrá optar por el método 

de Ajustes por cambios en el nivel general de precios o por 

el de Costos específicos, 

VIGENCIA Y NORMAS QUE SE ABROGAN 

La aplicación de estas normas es obligatoria a partir 

de los ejercicios sociales que concluyan al 31 de diciembre 

de 1984; sin embargo, esta Comisión exhorta a todas las em-­

presas a que observen las normas de este boletín con anterio­

ridad a la fecha señalada. 

Las reglas aquí contenidas sustituyen y en consecuen­

cia dejan sin efecto el boletín B-7, así como las disposicio­

nes relacionadas con las fluctuaciones cambiarías contenidas 

en el boletín B-5. Las circulares 14 y 19 quedan sin efecto. 
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B - 11 

ALCANCE 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO O ESTADO DE CAMBIOS 
EN LA SITUACION FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO 

" El propósito de este boletin es normar la obligato-

riedad de la presentación del Estado de cambios en la situa-

ción financiera en base a efectivo como estado financiero bá-

sico, en substitución del Estado de cambios en la situación 

financiera, asI como establecer las reglas de presentación de 

los elementos integrantes del Estado de Cambios en la Situa-

ción Financiera en base a efectivo, a efecto de lograr unifor-

midad en este aspecto. Dado que los conceptos integrantes del 

Estado de Cambios en la situación financiera en base a efec-

tivo provienen del estado de situación financiera y del esta-

do de resultados, las reglas de valuación de dichos conceptos 

estan contenidos en otros boletines de esta Comisión. " (11) 

OBJETIVOS DEL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 
EN BASE A FLUJO DE EFECTIVO 

La finalidad del Estado de Cambios en la situación fi-

nanciero en base a efectivo, tambi&n conocido como " Estado 

de Flujo de Efectivo ", "Estado de Origen y Aplicación de 

Fondos " " Estado de Inversiones y su Financiamiento •, y 

(i1) Instituto Mexicano de Contadores PGblicos A.C. Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados. M&xico; UNAMi 
1984. 
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otras denominaciones similares es presentar en forma condensa-

da y comprensible, información sobre el manejo de efectivo, 

o sea sobre su obtención y aplicación por parte de la entidad 

durante un periodo determinado y como consecuencia, mostrar 

una síntesis de los cambios ocurridos en la situación finan-

ciera, para que los usuarios de los estados financieros pue-

dan conocer y evaluar, en forma conjunta con los otros esta-

dos básicos, la liquidez o solvencia de la entidad a travéz 

de los siguientes aspectos básicos: 

Capacidad para generar efectivo a travéz de sus operacio-

nes normales. 

- Manejo de las inversiones y financiamientos a corto y 

largo plazo. 

- Como consecuencia de los dos aspectos anteriores, tener 

una e~plicación de los cambios en la situación financie-

ra reflejados en el estado de situación financiera com-

parativo. 

OBLIGATORIEDAD DE PRESENTAR EL ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUA­
CION FINANCIERA EN BASE A EFECTIVO COMO ESTADO FINANCIERO 
BASICO . 

·Por las razones expresadas anteriormente¡ esta Comi-
.. 

' . . . - ' 

sión cdnsid~ra que 4e acuerdo con~~~incipios ~e ~oritabilidad 
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el estado de flujo de efectivo constituye un estado financie­

ro básico que debe ser presentado en lugar del estado de cam­

bios en la situación financiera, y por consiguiente debe ser 

considerado, para todos los efectos como un estado de cambios 

en la situación financiera sobre la base de efectivo. 
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CAPITULO II 

2. EVOLUCION DE LA INFORHACION FINANCIERA DENTRO DEL 
CICLO INFLACIONARIO EN NUESTRO PAIS 

2.1 ANTECEDENTES 

La contabilidad tiene como objetivo presentar informa-

ción cuantitativa acerca de ciertos eventos económicos que 

han tenido lugar en una entidad. En toda cuantificación exis-

ten por lo menos tres elementos: 

1.- EL QUE CUANTIFICA (MEDIDOR) 

2.- LO QUE SE CUANTIFICA ( ATRIBUTO MEDIDOR 

3.- EL INSTRUMENTO CON QUE SE CUANTIFICA 
( LA MEDIDA ) 

Tradicionalmente la contabilidad ha cuantificado el a-

tributo de " Valor Histórico " (costo original) y ha empleado 

como medida el dinero. La inflación se manifiesta como una 

disminución en el poder adquisitivo del dinero. Este, conse-

cuentemente, afecta en forma directa a la contabilidad, ya 

que su instrumento de medición ( el dinero l es inestable y 

por lo tanto, en la información que genera, se ve modificado 

fuertemente el significado de su contenido. 
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2.2 MODELO DE CONTABILIDAD DE VALORES HISTOR!COS AJUSTADOS 
POR LOS CAMBIOS EN EL NIVEL DE PRECIOS 

La contabilidad de valores ajustados por cambios en el 

nivel general de precios, es un modelo que pretende dar una 

solución, corrigiendo precisamente el donde reside el proble-

ma. 

Mediante la aplicación de un Índice general de precios 

reconstruye los costos históricos, expresándolos en pesos de 

un poder adquisitivo homogéneo. Con esto se logra: 

Que exista congruencia entre los estados financieros (Ba-

lance y ~stado de Resultados), al estar expresados en pe-

sos de un mismo poder adquisitivo. 

Que para la determinación de la utilidad se enfrenten in-

gresos contra gastos, en que ambos estan medidos con pesos 

de igual poder adquisitivo. 

Este sistema sigue siendo un enfoque de costos histó-

ricos, en el que son aplicables los mismos conceptos y cri-

terios de la contabilidad tradicional. 

,:·:'. 
'':< - - - ,-.~--

Bajo este enfoque, al igual 

tradiCional, se maneja un concepto de ;mant;~im¡e~i:o "~~ ~api-
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tal financiero. Esto implica que, antes de poder decir que hay 

utilidades, la empresa tiene que mantener su capital; enten-­

diendo por capital, una =antidad determinada de dinero, la 

cual se debe conservar en término de poder adquisitivo. 

El único concepto nuevo que surge bajo este enfoque es 

el de resultados por posición monetaria, el cual refleja el 

efecto que tiene la inflación sobre las partidas monetarias, 

esto es ganancia ó pérdida en términos de poder adquisitivo, 

provocada por la tendencia de activos y pasivos monetarios. 

VENTAJAS: 

Es un método final de entender, de preparar y de verifi­

car, ya que sigue las ~ismas reglas, conceptos y crite-­

rios de la contabilidad tradicional. 

Su implementación y fu~cionamiento no son muy costosos. 

Se puede aplicar en forma integral ( esto es, en todos 

los renglones de todos los estados financieros). 

Produce cifras que son comparables a lo largo del tiempo. 
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LIMITACIONES: 

Al estar basado en un Índice general, no mide los cam--

bios en precios que ha experimentado la empresa. 

2.3 MODELO DE CONTABILIDAD CON BASE EN VALORES ACTUALES 

El modelo de valores actuales fue designado para mejo~ 

rar la información generada por la contabilidad tradicional. 

El lugar de medir el atributo de valor histórico, cuantifica 

el de valor actual, que aunque es menos objetivo que el otro, 

se considera más relevante para tomar desiciones. 

Es un modelo, que a pesar de no haber sido creado para resol-

ver el problema que la inflaciónle plantea a la contabilidad 

( es aplicable aún cuando no haya inflación ) , sus proponen-

tes opinan que proporciona información más relevante en un 

entorno inflacionario. 

Su enfoque requiere que se aparte de algunos conceptos 

básicos en la contabilidad tradicional, como el principio de 

valor histórico original. Emplea un concepto físico manteni-

miento de capital, esto es, trata de conservar una capacidad 

operativa física. 

Los renglones del balance pretenden presentar valores 

en lúgar-de ~c;:~Í:~~'hi~i:6x:i~o~, c~mo ha sido el caso en la con-
' - - ' ' ' 

tabilidad-'tr~dicionaL .Asf~también pretende lograr una mejor 
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determinación de la utilidad, al enfrentar con los ingresos, 

valores de reposición de los costos consumidos en la genera­

ción de dichos ingresos. Bajo este modelo, la utilidad se re­

conoce en.dos momentos: 

Cuando los activos cambian de valor 

Cuando hay intercambio de bienes y/o servicios 

VENTAJAS: 

Presenta una información más relevante para la toma de de­

siciones; los valores actuales estan más próximos al futuro 

que la historia, ya que cuando se toman desiciones se esta 

pensando precisamente en una situación futura y no en una pa­

sada. 

LIMITACIONES: 

Existe corto grado de complejidad ( sobre t?do porque es 

un enfoque nuevo l para preparar la información, para inter­

pretarla y para verificarla. 

El funcionamiento del modelo es costoso, sobre todoen el 

aspecto de la obtención de ciertos valores de reposición. 

La calidad de algunos valores de reposición, no es muy sa~ 
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satisfactoria. 

Para ciertas partidas no existe ó es muy dif!cil determinar 

su valor actual; esto trae como consecuencia que no se pueda 

aplicar este modelo en una forma integral ( todos los rengle-

nes de todos los estados financieros ). 

Debido a la inflación, las cifras de un periodo a otro, 

no son compQrables. 

2.4 ENFOQUES PROPUESTOS DURANTE LA DECADA DE LOS AROS 
SETENTAS 

A principios de la década de los años setenta, cuando 

la inflación se dejo sentir con mayor rigor en todo el mundo, 

se presentaron propuestas y estudios para aplicar a los esta-

dos financieros al modelo de " ajustes del valor histórico 

por cambios en el nivel general de precios "; para devolver-

le a estos el significado que estaban perdiendo. 

En varios de estos países, después de cierta discusión 

se cambio al modelo de valores actuales, y en otros S€ 1eja-

ron coexistir los dos modelos. 

Por otro lado, la información generada mediante la aplicación 

de uno de estos mod~los, en algunos pa!ses la consideran como 

información complementaria a la tradicional y en otros como 

la información básica. 
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2.5 EVOLUCION DE LA INFORMACION FINANCIERA EN MEXICO 

Antes de la aparición de un cuerpo responsable de la 

emisión de normas contables, se desarrollo en México la prác­

tica de revaluar activos fijos. 

Esta práctica fue impulsada sobre todo por disposicio­

nes de tipo fiscal. 

Como consecuencia de la macrodevaluación sufrida en 

1954, la Secretaria de Hacienda expidió un decreto en el cual, 

mediante la aplicación de ciertos criterios, las empresas po­

dían revaluar sus activos fijos, para posteriormente, vía 

depreciación, hacer deducibles las pérdidas experimentadas 

por las empresas. 

2.6 COMISION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

La comisión de principios de contabilidad fue estable­

cida en 1967. En octubre de 1969 emitió con carácter provisio­

nal sus dos primeros boletines normativos. 

En el boletín -1-, " Esquema de la Teoría Básica de la 

Contabilidad " dentro del principio de valor histórico origi­

nal, se preveía la .aplicación, en forma integral, del modelo 

de aj~~te de los ~albrei históricos por cambio en el nivel -
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general de precios, cuando el entorno inflacionario asi lo 

justificaba. 

En el boletln -2-, " Revaluaciones de activo fijo ", 

se describlan los procedimientos para el registro y presenta­

ción de los activos fijos expresados en valores actuales. Es­

te boletín nunca fue aprobado, ya que sus disposiciones eran 

violatorias a las normas contenidas en el boletín -1-. 

En 1973, apareció con carácter definitivo el boletín 

A-1 " Esquema de la teoría básica de la contabilidad financie­

ra •, en el que se ratifica que en una ~poca inflacionaria se 

debe aplicar el modelo de ajuste de los valores históricos 

por cambios en el nivel general de precios. 

En consecuencia, el modelo de valores actuales se con­

sidera violatorio de los principios de contabilidad general­

mente aceptados¡ concretamente, va en contra del valor histó­

rico original. 

Durante el periodo de 1975 a 1979, el Instituto Mexica­

no de Contadores Públicos, emitió una serie de recomendacio­

nes, circulares y proyectos de boletín en los que se proponía: 

La reval~ación de activos fijos 
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Un enfoque integral, bajo el modelo de ajuste de los va­

lores históricos, por cambios en el nivel general de precios. 

La coexistencia, en forma parcial, de los dos modulas 

contables. 

A fines de 1979, se emitió, con carácter experimental, 

el boletín B-7. La norma básica contenida en este boletín era 

la de presentar como información adicional a la de los estados 

financieros formulados con base en el costo histórico, ciertas 

cifras reexpresadas ( ya fuera bajo un modelo u otro ) de: 

Inventario y costo de ventas. 

Activo fijo, depreciación acumulada y depreciación 

correspondiente al periodo. 

Capital contable. 

En el caso de activo fijo y de la depreciación se re­

comendaba ( como exepción a la norma general ) que se incor­

poraran en los estados financieros sus cifras expresadas. 

Durante 1980 y 1981, se llevó a cabo una investigación 

acerca de las experiencias obtenidas. c.on la aplicación del B-7. 

Su resultad.o se publicó .en octubre de 1981. Como producto de 

la invesfigación~ se capt~ron varias inquietudes de los miem-
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bros de la comunidad financiera en relación con lo siguiente: 

La ambiguedad que se provocaba con la información comple-

mentaria. Opinaban que esta debería integrarse en el cu-

erpo de los estados financieros. 

La aceptación de los dos modelos contables para reflejar 

el efecto de la inflación de los estados financieros. Lle-

gando asi a la conclusión de que la comisión de principios 

de contabilidad debía de inclinarse por uno de los dos. 

El tratamiento tan diverso y disperso que s~ les estaban 

dando a los costos de financiamiento. 

En 1983, como resultado de una evolución del B-7 surge 

el boletín B-10 el cual establece básicamente: 

Que se incorporen en la información financiera básica los 

efectos de la inflación. 

Se podran aplicar cualquiera de los dos modelos. 

Se actualizaran aquellos renglones en donde la distorsión 

es más fuerte. En la generalidad de las empresas, estos ren-

glones son: 

* Inventario y costo de ventas. 

* Activo fijo, depreciación acumulada y 
la depreciación del periodo. 

* Capital contable. 
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Que se determine y lleve a resultados el costo integral de 

financiamiento el cual esta constituido por los intereses, 

las fluctuaciones cambiarias y por el efecto de la inflación 

sobre partidas monetarias. 

2.7 PRESPECTIVA DE LA INFORMACION FINANCIERA A FUTURO 

El entorno económico actual, caracterizado por altos 

niveles de inflación y ciclos pronunciados en la actividad pro­

ductiva, presenta a la administración de los negocios un nue­

vo reto, que demanda el diseño y uso de estrategias, juicios 

y métodos diferentes a los tradicionales. 

La recuperación, en términos reales, del valor de la 

inversión de los accionistas, asi como la generación de un ren­

dimiento sobre dicha inversión, siguen siendo un objeto básico 

de la administración. La información financiera, como herra-­

mienta de la administración, deberá seguir siendo un medio fun­

damental para evaluar la eficacia con la que esta alcanzando 

el citado objetivo. 

La valuación adecuada de la inversión de los accionis­

tas, considerando la pérdida en el poder adquisitivo del di­

nero, experimentada desde la fecha en que estos efectuaron 

sus aportaciones, es un prerequisito indispensable para poder 

diferenciar lo que es un rendimiento real de una devolución 

de capital. Pese a que la información financiera no pueda -­

substituir al buen juicio y a la pericia del administrador, 

este seguira siendo una herramienta indispensable en la torna 

de desiciones de los negocios. 
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1 

Para que la información financiera cumpla adecuadamen­

te con los fines para los cuales se creó, debe incorporar en 

su contenido datos que llenen las necesidades de los usuarios. 

A estos les interesa evaluar y poder llegar a tener una 

idea clara al respecto a los siguientes aspectos de la empre­

sa: 

CRECIMIENTO 

RENTABILIDAD 

LIQUIDEZ 

SOLVENCIA 

POTENCIAL GENERADOR DE UTILIDADES 

GENERACION DE EFECTIVO 
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CAPITULO III 

3. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD EN QUE SE BASA LA REEXPRESION 
DE ESTADOS FINANCIEROS 

3 . 1 ANTECEDENTES 

La cuantificación contable esta basada sobre conceptos 

fundamentales que rigen la cuantificación de los fenómenos e-

conómicos y que estos se plasman en los estados financieros. 

Dentro de estos conceptos estan los principios de contabili-

dad, que, como decimos, son guías de acción y l·os encontramos 

en el boletín A-1, " Esquema de la teoría de la Contabilidad 

Financiera " de la Comisión de Principios de Contabilidad del 

I.M.C.P. 

3.2 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD EN LOS QUE SE BASA LA 
CUANTIFICACION CONTABLE Y LA REEXPRESION DE ESTADOS 
FINANCIEROS 

Los principios de contabilidad que establecen la base 

para cuantificar las operaciones del ente económico y su pre-

sentación así como la reexpresión de estados financieros son: 

VALOR HISTORICO ORIGINAL 

Las transacciones y eventos económicos que la contabi-

lidad cuantifica, se registran segGn las cantidades de efecti-
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vo que se afecten o su equivalente o la estimación razonable 

que de ellos se haga al momento en que se consideran realiza­

dos contablemente. Estas cifras deberán ser modificadas en el 

caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan perder 

su significado, aplicando métodos de ajuste en forma sistemá-

tica que preserven la imparcialidad y objetividad de la in--

formación contable. Si se ajustan las cifras por cambios en 

el nivel general de precios y se aplican a todos los concep-

tos susceptibles de ser modificados que integran los estados 

financieros, se considera que no ha habido violación de este 

principio; sin embargo, esta situación debe quedar satisfac­

toriamente aclarada en la información que se produzca. 

NEGOCIO EN MARCHA 

La entidad se presume en existencia permanente salvo 

especificación en contrario, por lo que las cifras de sus es-

tados financieros representan valores históricos o modifica­

ciones de ellos, sistemáticamente obtenidos. 

Cuando las cifras representan valores estimados de 

liquidación, así deberá especificarse claramente y, solamente 

serán aceptables para información general cuando la entidad 

este en liquidación. 
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DUALIDAD ECONOMICA 

Esta dualidad se constituye de: 

1.- tos recursos de los que dispone la entidad para la rea­

lización de sus fines. 

2.- tas fuentes de dichos recursos, que a su vez, son la es­

pecificación de los derechos que sobre los mismos exis­

ten considerados en su conjunto. 

La doble dimensión de la representación contable de 

la entidad es fundamental para una adecuada comprensión de 

su estructura y relación con otras entidades. El hecho de 

que los sistemas modernos de registro aparentan eliminar la 

necesidad hermética de mantener la igualdad de cargos y abo­

nos no afecta el aspecto dual del ente económico considerado 

en su conjunto. 

En los términos de los anteriores principios, se pue­

de apreciar que la información contable financiera y la misma 

reexpresión se ha fundado, tradicionalmente, en el principio 

de " Valor Histórico Original " 
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Según este principio, las cifras que se encuentran 

reflejadas en los estados financieros estan en términos de u-

nidades monetarias, o sea, la cantidad de dinero que se pago 

cuando se adquirió, se aportó, a se llevaron a cabo opera---

cienes históricamente, por lo cual en épocas inflacionarias, 

como la que estamos viviendo, las cifras no reflejan la situa-

ción actual de la empresa. 

J.3 EFECTOS DE PRESENTAR LA INFORMACION FINANCIERA EN 
BASE AL COSTO HISTORICO EN EPOCAS INFLACIONARIAS 

Las operaciones de un negocio en marcha estan relacio-

nadas, en su mayor parte, con el valor actual de la moneda y 

no con el que tenía hace cinco o diez años, así por ejemplo, 

si hace cinco años al adquirir una maquinaria costo un millón 

de pesos, esta misma maquinaria, indudablemente no tendrá el 

mismo valor en esta época. 

Los resultados de las operaciones de las empresas son 

expresados en unidades monetarias que no reconocen el dete-

rioro de su propio poder adquisitivo, por lo tanto las utili-

dades que se representan en los estados financieros son dife-

rentes a las realmente generadas; puesto que se estan compa-

rando en muchas ocasiones pesos de hoy con costos y gastos de 

ayer. Las cifras que muestran los estados financieros en ge-

neral pierden su significado, como por ejemplo: 
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Inventarios sub-valuados. 

Activos fijos sub-valuados. 

Depreciación acumulada sub-estimada. 

Utilidades irreales. 

Capital contable, no muestra la pérdida del 

poder adquisitivo de la moneda. 

Con el siguiente ejemplo, se puede apreciar la explicación de 

todo este problema de presentar la información financiera ba­

sados en el valor histórico original. 

cía. "X" S.A. 

Balance al 31 de Diciembre de 1985 

ACTIVO 

Inventarios 

Artículo "A" 

PASIVO Y CAPITAL 

100 Capital . 1 00 

Venta del artículo "A" a 150 en Mayo de 1986 

ESTADO DE RESULTADOS 

Ventas .150 

Costo 100 

Utilidad." 
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El costo de reposici6n del articulo "A" es de 160 

en Junio de 1986 se compra nuevo artículo "A" 

cía. "X" S.A. 

Balance al 31 de Diciembre de 1986 

ACTIVO 

Inventarios 

Artículo "A" 160 

~ 

PASIVO Y CAPITAL 

Proveedores 1 O 

Capital 

Utilidad 

100 

50 

Se puede apreciar en el ejemplo anterior, la situa­

ci6n que tenía la empresa al 31 de Diciembre de 1985 es muy 

diferente a la que tenía al 31 de Diciembre de 1986, en vir­

tud de que ha vendido su artículo "A" a ~n precio inferior 

a su costo de reposici6n, estó es, derivado de que lo que te­

nía valuado a su costo hist6rico original y no tomando en 

cuenta el efecto de la inflaci6n provoc6 que generara una a­

parente utilidad de 50, con lo cual, al reponer en 160, se 

presenta el efecto de la descapitalizaci6n. su situaci6n al 

31 de Diciembre de 1986 varía totalmente puesto que, aparen­

temente tiene una utilidad de 50 pero ahora resulta que ya 
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con un pasivo de 10 y, si a esto le agregamos que tiene que 

pagar impuestos, P.T.V. y, quizá en un momento dado, la recla­

mación de los propios accionistas de repartir la utilidad de 

SO, se puede decir que todo conducirá a que esta empresa ten­

ga una situación económica muy critica. 

En base a esta información financiera distorsionada, 

se estan tomando dia a dia, decisiones, por parte de los e­

jecutivos de las empresas, que pueden conducir a situaciones 

críticas como: 

Precios de ventas irrelevantes 

Gestiones dificiles en caso de precios controlados 

Distorsión en la medición de la efectividad 

Planeación irrelevante 

Decisiones erróneas en: 

* Nivel de Inventarios 

* Inversiones 

* Dividendos 

* Utilidades 

Dificultad en gestión de financiamiento 

Pago excesivo de dividendos 

Impuestos y participación 

Riesgos a la descapitalización 
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Al estar basados los resultados de la empresa en la 

contabilidad tradicional, pueden provocar que, a nivel de -­

accionistas y, en general, el público duden de su credibili-

dad, pues aparentemente estas reportan altas utilidades, y a-

legran contradictoriamente que afrontan situaciones de crisis 

en liquidez y escasez de capital, por lo tanto no pueden ha-

cer frente a las demandas de dividendos de las acciones, de 

mayores salarios de los trabajadores, de mejores precios al 

público consumidor, etc. 

3.4 EFECTO DE LA INFLACION EN LOS PRINCIPIOS DE LA 
CONTABILIDAD 

Ante este panorama quiza los principios de contabili-

dad no sean ya acordes con la época cambiante que vivimos a-

hora, por lo tanto, deben actualizarse y ubicarse a esta si-

tuación inflacionaria, pero veamos en forma detallada que ha 

pasado o por que ·se han distorsionado también estos princi-

pies de contabilidad. 

Se mencionaba anteriormente que la contabilidad debe 

tener como características fundamentales la utilidad y la 

confiabilidad. Se aprecia entonces en estas épocas, que.no 

se tiene confiabilidad, ni utilidad de la información finan-

ciera por todo la distorsión que se ha provocado porque se 

han alterado y se han vio~adó )os principios d~ ·contabilidad. 
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El principio de realización se enuncia en la siguien­

te forma " La contabilidad cuantifica en términos monetarios, 

las operaciones que realiza una entidad con otros participan­

tes en la actividad económica y ciertos eventos económicos 

que la afectan. " 

En los términos de este principio es claro que no se 

han tornado en cuenta, para efectos de cuantificar precisamen­

te " ciertos eventos económicos que la afectan "· Se consi­

dera que la inflación es un evento económico y, por lo tanto, 

debería de cuantificarse para cumplir con este principio de 

realización. 

El mismo principio de valor histórico original, corno 

se enunció anteriormente, contempla la posibilidad de ajustar 

las cifras por cambios en el nivel general de precios, siem­

pre y cuando se apliquen a todos los conceptos susceptibles 

de ser modificados. Es claro que a la fecha no se ha dado un 

ajuste de todas estas cifras para cumplir también con el prin­

cipio de Valor Histórico Original. 

Otro principio es el de Revelación Suficiente, " la 

revelación contable presentada en los estados financieros de­

be contener en forma clara y comprensible todo lo necesario 

para juzgar los resultados de operación y la situación fi­

nanciera de la entidad " Es claro que en épocas inf laciona­

rias y en los términos de los estados financieros tradicio-
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nales no se esta cumpliendo con el contenido de los mismos 

para juzgar los resultados de operación y la situación de 

la entidad con todo los necesario. 

El principio de Consistencia nos dice: " los.usos de 

la información contable requieren que se sigan procedimientos 

de cuantificación que permanezcan en el tiempo". Es·obvio que 

en estas épocas inflacionarias no se esten siguiendo los pro­

cedimientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo. 

El principio de la Importancia Relativa, " la infor­

mación que aparece en los estados financieros debe mostrar 

los aspectos importantes de la entidad susceptibles de ~~r 

·cuantificados en términos monetarios "· Igualmente es claro 

que n~ se ~stan mostrando los aspectos relevantes derivados 

de la inflación. 

Por Gltimo, el principio del periodo contable, " las 

operaciones y eventos así como los efectos derivados, suscep­

tibles de ser cuantificados, se identifican con el periodo en 

que ocurren; por lo tanto, cualquier información contable de­

be indicar claramente el periodo a que se refiere "· Nueva­

mente aqui la situación de no reflejar en cada periodo los 

efectos inflacionarios. 
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3.5 MEDIDAS A TOMAR 

Es indudable que ante este panorama la información 

financiera debe actualizarse para hacer frente a la época in­

flacionaria. En sus diversa áreas las empresas deberan tomar 

una serie de medidas que permitan establecer políticas sanas 

y, quizás, un poco conservadoras para hacer frente a las é­

pocas inflacionarias. Así por ejemplo, sería conveniente no. 

sustraer recursos mediante el pago de dividendos que estan 

basados en utilidades ficticias. Lograr una estructura finan­

ciera más favorable teniendo pasivos monetarios que superen 

a los activos monetarios, los exedentes en el efectivo, no 

tenerlos en inversiones monetarias, para lo cual se debe e­

jercer un mayor control en el manejo de recursos financieros, 

en el flujo de efectivo y quizás en activos fijos recurrir al 

arrendamiento financiero y así asegurar precios fijos; llevar 

a cabo una política constante de revisión y substitución rle 

productos; implantar cláusulas de escalación, ajuste y rea-~ 

juste de precios; en general, políticas que permitan sostener 

a la empresa ante esta situación inflacionaria, pero todas 

esta políticas lcomo podríamos comprenderlas y determinarlas?. 

Una de las medidas quizá más importantes esta en proceder a 

la reexpresión de la información financiera, esto es, actua­

lizar nuestra información financiera, tomando en cuenta los 

efectos de la inflación. 
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CAPITULO IV 

NECESIDAD DE INTRODUCIR MECANISMOS CONTABLES QUE TOMEN EN 
CUENTA LA INFLACION PARA EL DESARROLLO Y PAGO DE IMPUESTOS 

4.1 ASPECTOS GENERALES 

Dentro de la peor crisis económica que se recuerde en 

la historia contemporánea de nuestro país, México renegócia 

su deuda con sus acreedores extranjeros, quienes aceptan lle-

varla a cabo por la recomendación dada por el Fondo Monetario 

Internacional. 

Para ello México se comprometió a adoptar un programa econó-

mico orientado al crecimiento y a fortalecer sus finanzas pú-

blicas, y para alcanzar ese objetivo formuló el compromiso de 

reducir el deficit del sector público, en una cantidad equiva-

lente al 3% del producto interno bruto ( PIB ) . Con este mo-

tivo se creó el programa de aliento y crecimiento PAC ) , 

con el que se pretenden los siguientes objetivos: Incrementar 

la recaudación fiscal durante 1987 en el equivalente a 1 .3% 

del PIB; esto tratará de obtenerse a travez de ampliar la ba-

se gravable de las empresas y a reducción de la evasión fi~-

cal. Mediante ajustes de precios y tarifas se trata de gene-

rar ingresos adicionales equivalentes al 1 .2% del PIB, ajus-

tes que se empezaron a efectuar a partir de agosto de 1986. 

Finalmente se pretende generar una reducdión en el gasto ~ú-

blico equivalente al 0.5% del PIB, a fravez d~ una~i~minu--

60 



ción en el gasto corriente de aproximadamente 1.0i, ya que se 

propone incrementar la inversión pública en o.si del PIB. 

Para alcanzar un incremento en la recaudación fiscal 

de 1 .3\ del PIB, entra en vigor a partir de 1987 una reforma 

fiscal que fue anunciada desde 1986. En la exposición de mo~ 

tivos de la iniciativa de ley que envió el presidente de la 

república al Congreso de la Unión proponiendo reformas f isca­

les para ese año. Se señaló que se estaban estudiando nuevos 

esquemas para el tratamiento de algunos rubros que conforman 

la base gravable de las sociedades mercantiles, las cuales -

tendrán por objeto ampliar dicha base, pues el impuesto sobre 

la renta, había ya perdido su capacidad recaudatoria, y por 

lo tanto, había dejado de ser la principal fuente de ingresos 

de carácter fiscal, cediendo su paso a los impuestos indirec­

tos que generalmente inciden en la población más necesitada. 

De esta manera, se hace realidad la intención expresada hace 

un año, y así, a partir de 1987, se amplia la base gravable 

de las empresas limitando la deducción y la acumulación de 

intereses, lo cual se logra a travez de incorporar, en el 

cálculo de la base gravable, el efecto inflacionario que -­

producen los creditos concedidos por el contribuyente y los 

que hubiera adquirido a su cargo. 
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4.2 EFECTOS DE LA INFLACION EN LOS IMPUESTOS 

La inflación tiene graves consecuencias, de allí que 

se le haya definido como el principal problema político, so­

cial y económico al que en nuestros días se enfrentan la mayo­

ría de los países del mundo. La inflación provoca el aumento 

sostenido de los precios, escasez de bienes, destrucción del 

ahorro, favorece la especulación, crea desempleo, baja la pro­

ducción, quiebra negocios, etc. 

Otro de los efectos de la inflación, es la ficticia 

base gravable de los contribuyentes, ya que se estan presen­

tando utilidades que son totalmente irreales ó pérdidas i-­

nexistentes. 

Como se sabe nuestro sistema tributario, descansa 

fundamentalmente, sobre el impuesto directo ( impuesto sobre 

la renta ) y el impuesto al valor agregado ( impuesto indirec­

to ), 

Por lo que respecta al impuesto indirecto, la base gravable 

no se ha distorcionado en forma significativa, ya que la tasa 

del impuesto se aplica sobre el precio de venta, y estos, con 

la inflación se ven constantemente modificados, y, consecue~­

temente, la recaudación se va incrementando paralelamente a 

la inflación. 
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Esta situación no ocurre con el impuesto sobre la ren­

ta ( impuesto directo ) , ya que la base gravable se determina 

restando a los ingresos acumulables ( precios de venta ) , las 

deducciones autorizadas ( costos y gastos l y estos últimos 

no se actualizan con la rapidez que se incremnetan los precios 

de venta. 

La diferencia en el tiempo de .actual~zación de los in­

gresos con las deduccioness, es lo que provoca la distorsión 

en la base gravable y, consecuentemente, en el pago de im-­

puestos. 

Si se toma en consideración que, por la estructura de 

nuestro sistema tributario, el I.S.R. constituye el principal 

ingreso que por concepto de impuestos recibe la federación, 

se vuelve priorttario adaptar su determinación a una economía 

inflacionaria. 

Tradicionalmente la L.I.S.R. esta estructurada para 

una economía estable y no inflacionaria. Hasta 1978 no se 

conoció ninguna corrección por el efecto inflacionario. A 

partir del 1° de enero de 1979 se introducen en la ley, di­

versas reformas que tendieron a reconocer en forma parcial, 

el efecto inflacionario en la L.I.S.R. 
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4.3 RECONOCIMIENTO DEL EFECTO INFLACIONARIO EN LA LEY 
DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Es evidente que la inflació¿ ha provocado también dis-

torsiones fiscales perjudiciales para los contribuyentes, en 

virtud de que, la base para pagar los impuestos, es sobre una 

utilidad que se encuentra a su vez, distorsionada por no to-

mar en cuenta los efectos de la inflación. 

Son diferentes las soluciones que se han dado en otros 

países, habiendo casos, como Chile y Brasil, en los que la 

reexpresión financiera es la base para el cálculo de impues-

tos, y otros que han llegado a ignorar la existencia de la 

inflación. En México, se adoptó un criterio intermedio, es 

decir, a partir del año de 1979 se decidió establecer medidas 

que atenuaran los efectos negativos de la inflación pero, sin 

anularlos totalmente y con el aparente criterio de mantener 

un cierto malestar que ayudará a combatir sus causas reales, 

que adopto la postura de dar reconocimiento parcial al pro--

blema. A partir del año de 1979se siguieron haciendo cambios 

paulatinos para que las medidas contra la inflación fueran i-

dÓneas y esto se ha podido apreciar a travez de las adecuacio-

nes anuales realizadas de 1979 a 1986. Debido a que uno de 

los principales problemas fue no dar efecto fiscal a las re-

valuaciones de activos fijos, se estableció a partir de 1979, 

una deducción adicional en el artículo 20 - A de la L.I.S.R., 
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que permití~ la deducción para fines del I.S.R., por lo cual 

se propuso un mecanismo que ajustara las deducciones por de­

preciaciones ya que estas estaban en base al costo Histórico, 

es decir, estaban alejadas de la realidad. Por otra parte, 

dentro de la misma deducción se previene un mecanismo para re­

flejar que si la inflación propicia endeudamiento de las em­

presas y que los pasivos que se contratan son por lo común, 

en valores que no se modifcan por los cambios de precios, lo 

que da ventaja fiscal a las empresas que por esta vía reper­

cuten a sus acreedores los efectos negativos de la inflación, 

se debería permitir una deducción para beneficiar a aquellas 

empresas que tuvieran una estructura sana, sin grandes pasi­

vos y que, de hecho, fueran las más perjudiciales por la in­

flación. 

4.4 DISTORSION FISCAL 

El reconocer parcialmente los efectos de la inflación 

en los impuestos, provocó a lo largo de muchos años ( 1979 -

1986 ), que los ajustes por inflación en forma parcial provo­

cara un trato desigual de los contribuyentes. 

De las distorsiones que se presentaron con este sistema se 

pueden mencionar las siguientes: 
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1.- Se reconoció el efecto de la inflación en los inventa­

rios ( con los sistemas de valuación de U.E.P.S. ) y 

no en la depreciación de activos fijos ( solo parcial­

mente y limitado con la deducción adicional ). 

2.- No se reconoció el efecto en los activos monetarios 

(pérdida monetaria), como es al caso las cuentas por 

cobrar. 

3.- Se favoreció más a las empresas endeudadas que a las 

empresas que tenían una estructura de capital propio, 

al permitir la deducción de los intereses y las pérdi­

das cambiarias a su valor nominal y no real. 

4.- No se reconoce la actualización del capital social y 

aún cuando se permite el ajuste en el caso de enajena­

ción de acciones al costo de adquisición, al retirarse 

la diferencia provocada por la inflación se grava co­

mo dividendo. 

5.- La estructura de la L.I.S.R. tradicional favorece la 

inversión en activos no monetarios de vida corta 

(ejem.: los inventarios ) y no en activos de vida más 

prolongada ( activos fijos ) . 
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6.- Desapareció la progresividad de la tarifa de la 

L.I.S.R. para sociedades mercantiles, ya que, prac­

ticamente, se aplica tasa máxima del 42%. 

De acuerdo con información de la Secretaría de Hacienda y cré­

dito P~blico, una de las causas que provocaron la disminución 

de la base impositiva de las empresas, fue el reconocer par­

cialmente el efecto inflacionario en ,la L.I.S.R en el periodo 

( 1979.- 1986 ) • Por una parte se provocó la reducción de la 

base gravable para muchas empresas sin que se hubiera dado un 

reconocimiento global del efecto inflacionario. 

Quizá, el efecto más importante fue ocasionado por el aumento 

de los intereses nominales debido a la fuerte inflación y a 

las pérdidas cambiarías. 

Con el objeto de fomentar la inversión, durante los 

años 1984, 1985 y 1986, se establecieron estímulos fiscales 

a travez de la depreciación acelerada de la inversión tenien­

do un efecto de pérdida en la recaudación. 

En lo que respecta a la recaudación del impuesto pa­

gado por las sociedades mercantiles, en relación con el pro­

ducto interno bruto, disminuyó de 2.87% que se representó en 

1981 a 1 .59% en 1985. 
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Si se relaciona esta baja en la recaudación con la 

inflación, se podr§ concluir que fue la distorsión, puesto 

que mientras la inflación subió, la recaudadión bajo. Se di­

ce que una de las causas de la caída del ingreso por concepto 

de impuesto de la renta fue provocada por la inflación, pero 

quiza no unicamente por la distorsión de la base gravable, 

sini también la fuerte crisis que padecen las empresas en 

México, lo cual ha ocasionado que muchas de ellas se encuen­

tren, desde hace muchos años generando pérdidas fiscales. 
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4.5 EL IMPACTO INFLACIONARIO EN LOS INTERESES Y SU 
RELACION CON LOS IMPUESTOS 

En materia de deducibilidad de las cargas financieras 

de las empresas, la reforma fiscal se inspira en un punto de 

vista estrictamente económico, consistente en el interés que 

paga una persona, involucra dos elementos: un rendimiento 

real que representa propiamente la utilidad que obtiene el 

acreedor sobre su inversión, y otro que tiene por objeto re-

ponerle la pérdida o erosión que, como consecuencia de la in-

flación, sufrió en el poder adquisitivo su capital prestado. 

De esta manera, si supusiéramos un caso teórico en el que no 

existiera inflación, posiblemente una tasa de interés apropia-

da como rendimiento real para la inversión pudiera ser el 6% 

anual. Pero si se tiene una inflación del 100% en el año, pa-

ra poder obtener un rendimiento real equivalente al 6% anual, 

la tasa de interés a la que tendría que prestar el acreedor 

seria del 106% anual. Así las cosas de esa " Tasa Nominal " 

del 106%, 100% representaría para el acreedor la recuperación 

del poder adquisitivo pérdido, y el 6% ser& el " Rendimiento 

Real " 

De esta forma, dice la teoría económica, al conside~ 

rarse como ingreso acumulable la totalidad de interés percibi-

do, en realidadse esta causando un impuesto sobre la recupe-

ración de capital, mis el rendimiento, y no exclusivamente 

69 



sobre lo que realmente representa una riqueza desde ese &ngu­

lo económico. 

Por el lado del deudor, si regresamos al caso teórico 

en el que supusimos que no existe inflación, resulta que, el 

6\ de interés que tiene que pagar el acreedor, le representa 

una modificación negativa en su patrimonio, y por ello debe 

deducirlo en la determinación de la base gravable. En cambio 

si se tiene que pagar un interés del 106\ anual porque existe 

una inflación del 100\, señala la teoría económica que el deu­

dor solo debe deducir el interés real del 6\, ya que el 100\ 

restante constituye la reposición que esta efectuando al a•­

creedor de la pérdida del poder adquisitivo que sufrió el ca­

pital obtenido en préstamo. 

Por otra parte, continua diciendo la teoría económica, 

cuando le adeudamos determinada cantidad a una persona, y sin 

la causación de intereses se la pagamos meses mis tarde, re~ 

sulta que nos vimos beneficiados, porque habiendo recibido 

unidades monetarias con un determinado valor adquisitivo 

(digamos de $ 1), pagaremos esas mismas unidades monetarias 

pero de menor poder adquisitivo (digamos $ 0.70 ). De esta 

manera, señala la teoría, nos hemos beneficiado a costa del 

acreedor, quien e~perimentó una pérdida en el poder adquisi­

tivo de su dinero; en el caso de nuestro ejemplo, según la 

teoría de Marras, nos beneficiarnos con $ 0,30 y no obstante 
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que este beneficio no genero ni efectivo ni bienes que real­

mente incrementaran nuestro patrimonio, y es aquí donde hace 

acto de presencia el fisco para cobrarnos impuesto sobre ese 

supuesto enriquecimiento, el cual ha de paga¡se con unidades 

monetarias y no con una parte de ese " enriquecimiento econ6-

mico '' 

De esta manera nos preguntamos que como es posible 

qnese pretenda que un particular, que obtiene ganancias infla­

cionarias pero que estas no se materializan en bienes o en u­

nidades monetarias de su propiedad, par~ cubrir un impuesto 

que artificialmente ha sido creado a travez de determinarse 

una utilidad gravable, que dista mucho de ser los que refleja 

la modificaci6n patrimonial del sujeto. 

Pero esta teoría económica de la que venimos hablando, 

se fija no solo en la ganancia inflacionaria que tiene el deu­

dor cuando paga las mismas unidades monetarias pero de menor 

poder ~dquisitivo, sino también toma en cuenta la pérdida 

inflacionaria que tiene el acreedor al obtener esas mismas u­

nidades monetarias de menor poder adquisitivo. Y por ello, 

bajo esa teoría, se permite que se deduzcan las pérdidas in~ 

flacionarias en la determinación de la base gravable. 
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Toda esta teoría funcionaria a plenitud, si a todas 

las operaciones que ef~ctuaran los contribuyentes se les eli­

minara el efecto de la inflación, o sea se tratará de lograr 

una base gravable con 0% de inflación. Sin embargo, esto no 

tendría ningun sentido, pues lo mismo da determinar una base 

gravable con 0% de inflación en su totalidad, que con 100% o 

115%, y bajo esas circunstancias sería preferible, por sim-­

plicidad, adecuar la tarifa de impuestos a la inflación, co­

mo ha ocurrido desde hace ya algunos años con la que se apli­

ca a las personas físicas. Es decir, que no se incrementaría 

en absoluto la recaudación fiscal si a todas las operaciones 

del contribuyente se les eliminara el efecto de la inflación. 

Así las cosas, la reforma fiscal se inspiro en la 

teoría económica que brevemente hemos descrito en párrafos 

anteriores: pero para beneficio de la recaudación, incurrió 

en una inexactitud; por una parte, para determinar la ganan­

cia inflacionaria del contribuyente, establece que todas las 

obligaciones a su cargo la generan, pero por la otra, no reco­

noce como deducción todas las pérdidas inflacionarias que se 

producieran en su operación. 

En efecto, si reconoce que los créditos a favor del 

contribuyente le generan una pérdida inflacionaria, pero solo 

se permite deducir la pérdida de algunos de esos créditos, no 

de todos. 
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También reconoce que la utilización de activos fijos 

son necesarios para generar ingresos, y que el valor de estos 

se ve incrementado como consecuencia de la inflación, y por 

ello le permite al contribuyente la revaluación de la depre­

ciación del ejercicio; sin embargo, solo reconoce una parte 

de la pérdida inflacionaria. 

Pero en la ley no se reconoce el hecho de que para establecer 

los precios de venta que son los que dan origen al ingreso 

del contribuyente, esto no solo toma en cuenta la circunstan­

cia de que sus pesos invertidos en créditos se van deterio-­

rando, y que sus activos fijos se van revaluando con el paso 

del tiempo, sino también toma en cuenta que su inventario 

cada vez va costando más el reponerlo como consecuencia del 

proceso inflacionario, y asi, si bien se permite que se de­

duzca el precio que se pago por adquirir los bienes poste­

riormente vendera, no se incorpora a la deducción el efecto 

que la inflación haya producido en esos precios. 

Es esta una inexactitud que evidentemente beneficiara a la 

recaudación fiscal, porque en un balance final, los contribu­

yentestendrán, en términos generales, mayores ganancias in­

flacionarias que acumular que las pérdidas inflacionarias 

que podran deducir. 
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Este nuevo sistema de recaudación, puede incluso 

conducirnos a una paradoja: Una empresa en quiebra que por 

ministerio de ley no paga intereses " se beneficia economica­

mente " por la inflación; economicamente obtiene enormes ga­

nancias inflacionarias que provocaran que se generen en favor 

del fisco enormes cantidades de dinero por concepto de impues­

to, las cuales obviamente no podran pagar, precisamente por 

su situación financiera adversa, pues la ganancia inflacio­

naria no le genero efectivo. 
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4.6 REFORMA FISCAL DE LA AMPLIACION DE LA BASE GRAVABLE 

En el afio de 1985, se instaló una Comisión Fiscal 

Mixta, constituida por la Secretaria de Hacienda y crédito 

Público, con el propósito de llevar a cabo investi'gaciones 

en materia fiscal cuyo resu1tado fue la propuesta de llevar 

a cabo una reforma fiscal al impuesto sobre la renta cuyos 

objetivos fueron los siguientes: 

1.- Obtener una recaudación por concepto de impuesto sobre 

la renta a las sociedades mercantiles del 2.5% del pro­

ducto interno bruto. 

2.- Que no se desaliente inecesariamente la inversión y ac­

tividad económica. 

3.- Lograr que el sistema tributario sea equitativo y sim­

ple 

4.- Lograr en épocas de inflación, neutralidad en el sis­

tema tributario, a travez de una base gravable adecua­

da a este fenómeno. 

S.- Promover el saneamiento financiero de las empresas, e­

liminando el estímulo del sistema impositivo actual en 

favor del endeudamiento. 
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4.7 CORRECCION INFLACIONARIA DE LA BASE GRAVABLE DE 
LAS EMPRESAS 

Se propusieron por parte de la Comisión Fiscal Mixta, 

las correcciones provocadas por la inflación en la determina-

ción de la base gravable. 

Los conceptos a corregir serían los siguientes: 

1.- Costo de Ventas 

2.- Depreciación 

3.- Intereses 

4.- Pérdidas de ejercicios anteriores 

Con esta propuesta se lleva a cabo la reforma fiscal 

a partir del 1° de enero de 1987 y que, en términos de la ini-

ciativa de reforma fiscal propuesta por el ejecutivo federal, 

establece que estas modificaciones " tienden a eliminar las 

distorsiones que causan en el aparato productivo y distribu-

tivo nacional la existencia de un proceso inflacionario y un 

esquema tributario no diseñado para operar en estas circuns-

tanelas • 

Desde luego, la reforma fiscal tiende a la ampliación 

de la base gravabl~ con el objeto de obtener una mayor recau­

dación,. esto lo pretenden lograr principalmente a travez del 
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ajuste más importante que es la limitación de la deducción de 

los intereses y de la pérdida cambiaria a su componente real. 

Como se menciono anteriormente, esta limitación no es 

otra cosa que gravar el efecto monetario, esto es la ganancia 

monetaria que se produce por la contratación de pasivos mone­

tarios, que en épocas de inflación pierden poder adquisitivo 

y para los acreedores les provoca una ganancia. 

Pero el riesgo que se corre es que la limitación en 

la deducción de los intereses se ef ectue con una ganancia 

monetaria inexistente, ya que esta se produce única y exclusi­

vamente cuando los pasivos monetarios son invertidos en acti­

vos no monetarios esto es, con activos que mantienen su va~ 

lor en épocas inflacionarias. 
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4.8 DETERMINACION DE DOS BASES GRAVABLES A PARTIR DE 1987 

Al darse reconocimiento a los efectos que produce la 

inflación en el sistema fiscal, los principales renglones que 

sufren modificaciones son los de intereses pagados y ganados, 

los de utilidades y pérdidas cambiarias, y los de ganancias y 

pérdidas inflacionarias que se generan por la tenencia de pa­

sivos y de activos monetarios. 

Pero no todo en esta reforma es desfavorable: también 

se permite la revaluación de los ~ctivos fijos del contribu­

yente a travez de permitir la revaluación de sus inversiones, 

contemplándose también la posibilidad de que, con algunas mo­

dalidades, se pueden deducir en el propio ejercicio las com­

pras de activos fijos, lo que de alguna manera tiene como 

propósito contribuir a la modernización de las instalaciones 

fabriles o, empleando el término de moda, a la " reconversión 

industrial ". También, y como una medida que ti.nde a facili­

tar al contribuyente sus registros para efectos fiscales, se 

permite que ahora deduzcan integramente las compras que efec­

tuen en el ejercicio, independientemente de que durante el 

mismose hayan vendido o no. 

La entrada súbita de este sistema podría provocar se­

rios quebrantos en las empresas, pues de alguna manera, como 

se mencionaba anteriormente, ha sido el sistema fiscal el que 
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ha propiciado el endeudamiento para financiar sus operaciones. 

Por este motivo se ha previsto en la ley que el nuevo sistema 

que se propone, vaya cobrando paulatinamente plena vigencia, 

y para lograr este propósito se tendrán que determinar anual-

mente dos bases gravables diferentes, una que se denomina, BA-

SE TRADICIONAL, qúe fundamentalmente se determina con las re-

glas ya conocidas y que han estado ~igentes hasta 1986, y o-

tra que se denomina BASE NUEVA, que se determina, con las re-

glas que entran en vigor en 1987. Esta se aplicará hasta 

1991, cuando definitivamente cobren plena vigencia las reglas 

para determinar la base nueva, porque se abandonaran totalmen-

te las reglas relacionadüs con la base tradicional. 

La entra en vigor paulatina de la base nueva, se ob-

tendra a travez de que el primer afio tenga incidencia fiscal 

el 20% de la base nueva, en tanto que la base tradicional se-

rá del 80%; en ~l segundo afio la incidencia de la base nueva, 

aumentara al 40%, mientras que la de la base tradicional dis-

minuira al 60\¡ en el tercer afio la proporción será de 60% 

para la base nueva y 40\ para la base tradicional y finalmen-

te en el cuarto afio, la base nueva representara el 80\ de la 

incidencia fiscal, en tanto que la base tradicional será de 

tan solo 20%. De esta manera a partir de 1991, el 100% de la 

incidencia fiscal carrera a cargo de la base nueva. 
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e o N e L u s I o N E s 

Debido a la crisis inflacionaria por la que atraviesa 

nuestro país en la actualidad, se han presentado una serie ue 

cambios que afectan directamente a la formulación y presenta-

ción de la información financiera que desarrolla el contador 

público, tomando en consideración que este como se menciona 

a lo largo de este estudio se basa en los principios de conta-

bilidad para la formulación de estados financieros ya que no 

debe apartarse de la idea de que la información financiera 

seguira siendo una herramienta indispensable en el mundo de 

los negocios. Para que cumplan realmente con su objetivo, los 

estados financieros deben satisfacer los siguientes estanda-

res de calidad: 

Describir una realidad ( ser veraces; tener signifi­
cado). 

Satisfacer las necesidades de información de los usua­
rios. 

Ser información comparable. 

Provocar la confianza del usuario. 

Asi también para que aparezca una evolución ordenada 

y práctica en la información financiera, es indispensable que 

se defina lo siguiente: 
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El concepto de utilidad. 

El sentido del mensaje contenido en los estados 
financieros. 

El concepto de mantenimiento de capital. 

El reto para el contador público en el futuro, con-

siste en la evaluación de los métodos propuestos por los prin-

cipios de contabilidad para reflejar los efectos de la infla-

ción en la información financiera, con el prop6sito de reco-

mendar el uso en forma única y general de aquel método que sa-

tisfaga real y eficazmente los estandares de calidad previa-

mente establecidos. 

Asi bien es necesario que a mediano plazo aparezca u-

na evolución en los principios de contabilidad los cuales co-

mo ya se dijo anteriormente, norman la formulación de la in-

formación financiera, para lograr que estas se adecuen al en-

torno cambiante y se consiga que los estados financieros reu-

nan plenamente las características mencionadas. 

Entre los cambios altamente necesarios se consideran 

basicamente dos: 

1.- Que para reflejar el efecto inflacionario, la actualiza-

ción de los estados financieros se realize en forma in-

tegral en todos aquellos conceptos suceptibles de ser 

modificados. 
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2.- Que se aplique un solo método para llevar a cabo los pun­

tos antes mencionados. 

De esta forma sería recomendable que la comisión de 

principios de contabilidad evalue, a la luz de las experien~ 

cias obtenidas, las ventajas de cada uno de los métodos pro­

puestos, asi como los posibles medios para superar sus limita­

ciones, de tal f~rma que en el futuro se pueda optar por un 

solo método de aplicación general. 
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